MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADJUNTA DE RELAÇÕES COM O ARRANJO PRODUTIVO E SOCIAL

DESPACHO Nº 35082/2025 - DRAPS (11.01.77)

 23270.003431/2025-18Nº do Protocolo:
Rio De Janeiro-RJ, 24 de outubro de 2025.

Prezada Diretor da DIPROEXT,

Tendo em vista que se esgotaram os discentes do fluxo contínuo do Banco de Interesse de
Estudantes para o Programa de Extensão em Educação Profissional e Tecnológica (PEEPT) e
considerando que, a partir da documentação enviada pelos discentes, grande parte encontra-se em
fase de conclusão de curso, conforme verificado na última convocação destinada ao Festival de
Arte e Cultura, e ainda levando em consideração que o edital 11/2024 / PROEX foi prorrogado,

Encaminhamos para  análise e consideração quanto ao procedimento de atualização do banco de
interesse e a  realização de uma nova fase de inscrições, com vistas à formação de uma nova lista
de classificação do Banco de Interesse de Estudantes para o PEEPT, de modo a assegurar a
continuidade e efetividade do programa.

Atenciosamente,

Annie Ramos

Diretora Adjunta de Relações com Arranjo Produtivo e Social - DRAPS

De acordo com o exposto.
Encaminhe-se à Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) para apreciação e deliberação quanto à
atualização e a reabertura das inscrições.

Atenciosamente,

Alexandre Pimentel

Diretor de Extensão Comunitária e Tecnológica - DIPROEXT

De acordo.
Autorizo a a atualização do banco de interesse e a reabertura das inscrições para nova fase de
formação do Banco de Interesse de Estudantes para o PEEPT.
Encaminhe-se à DRAPS para as providências cabíveis.

Atenciosamente,

Ana Luisa Soares da Silva
 Pró-Reitora de Extensão - PROEX

(Assinado digitalmente em 24/10/2025 19:03)
ALEXANDRE DE OLIVEIRA PIMENTEL

DIRETOR (A) - TITULAR

DIPROEXT (11.01.09.10)

Matrícula: ###157#5

(Assinado digitalmente em 26/10/2025 22:44)
ANA LUISA SOARES DA SILVA

PRÓ-REITOR (A) - TITULAR

PROEX (11.01.09)

Matrícula: ###628#2

(Assinado digitalmente em 24/10/2025 21:27)
ANNIE TEIXEIRA RAMOS

DIRETOR (A) - TITULAR

DRAPS (11.01.77)

Matrícula: ###741#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ifrj.edu.br/public/documentos/index.jsp 35082 2025
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DESPACHO 24/10/2025 97fad9d3d3

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf